
Wir. Vermitteln. Kompetenzen.

Quartalsmitteilung 
für das erste Quartal 2023

1. Januar 2023 – 31. März 2023



2Amadeus FiRe AG  I  Quartalsmitteilung erstes Quartal 2023

Kennzahlen des Amadeus FiRe Konzerns

Tsd. €, Ergebnis je Aktie in € 3 Monate 2017 3 Monate 2018 3 Monate 2019 3 Monate 2020 3 Monate 2021 3 Monate 2022* 3 Monate 2023 Veränderung 2022/2023

Gesamtergebnisrechnung

Umsatz 44.848 48.220 55.310 76.422 87.650 102.817 111.075 8,0%

Zeitarbeit 31.335 32.562 36.677 39.999 37.275 46.833 46.314 -1,1%

Personalvermittlung 6.818 8.442 10.180 9.914 12.501 18.138 20.426 12,6%

Interim-/Projektmanagement 2.390 2.477 3.018 5.111 5.936 6.677 7.009 5,0%

Weiterbildung 4.306 4.739 5.435 21.285 31.989 31.179 37.369 19,9%

Operativer Rohertrag 20.732 22.046 26.174 38.389 47.666 55.630 61.174 10,0%

Operative Rohertragsmarge 46,2% 45,7% 47,3% 50,2% 54,4% 54,1% 55,1% 1 PP

EBITDA 7.675 7.267 10.518 14.752 19.994 23.097 25.252 9,3%

Operatives EBITA** 7.434 6.936 8.948 10.598 14.767 17.623 19.066 8,2%

Operative EBITA-Marge 16,6% 14,4% 16,2% 13,9% 16,8% 17,1% 17,2% 0 PP

Periodenergebnis 5.029 4.674 5.952 4.996 7.942 10.601 11.851 11,8%

Bilanz

Bilanzsumme 78.017 83.155 111.269 322.437 359.109 350.418 353.592 0,9%

Eigenkapital 47.125 51.800 56.919 55.955 121.896 157.779 180.276 14,3%

Eigenkapitalquote 60,4% 62,3% 51,2% 17,4% 33,9% 45,0% 51,0% 6 PP

Nettofinanzverschuldung 43.403 45.911 24.796 -198.579 -139.171 -101.930 -60.553 -40,6%

Verschuldungsgrad N/A N/A N/A 4,0 2,2 1,1 0,6 -41,2%

Cashflow

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 4.832 4.274 4.030 3.511 15.843 12.090 19.066 57,7%

Free Cashflow 4.266 2.507 3.270 1.918 13.781 10.374 17.235 66,1%

Cashflow aus der Investitionstätigkeit -564 -1.766 -1.221 -1.593 -2.061 -1.714 -1.830 6,8%

Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 -1.191 -3.212 -9.848 -9.485 -4.965 -47,7%
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Kennzahlen des Amadeus FiRe Konzerns

Tsd. €, Ergebnis je Aktie in € 3 Monate 2017 3 Monate 2018 3 Monate 2019 3 Monate 2020 3 Monate 2021 3 Monate 2022* 3 Monate 2023 Veränderung 2022/2023

Aktie

Schlusskurs Xetra in € zum 31.03. 76,15 90,80 102,80 77,70 124,80 144,60 138,60 -4,1%

Ausgegebene Aktien zum Bilanzstichtag (Stück) 5.198.237 5.198.237 5.198.237 5.198.237 5.718.060 5.718.060 5.718.060 0,0%

Marktkapitalisierung 395.846 472.000 534.379 403.903 713.614 826.831 792.523 -4,1%

Dividende je Aktie*** 3,96 4,66 0,00 1,60 3,04 4,50 N/A

Ergebnis je Aktie 0,96 0,89 1,14 0,96 1,38 1,84 2,06 11,7%

Mitarbeiter zum Stichtag 31.03.

Mitarbeiter gesamt 2.630 2.764 3.014 3.471 3.529 4.062 4.040 -0,5%

Mitarbeiter im Kundeneinsatz 2.151 2.232 2.426 2.460 2.283 2.657 2.503 -5,8%

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
** Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Firmenwertabschreibung und Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus der Kaufpreisallokation / sowie vor Effekten aus der Bewertung der Kaufpreisverbindlichkeit der nicht beherrschenden Anteilseigner an der Amadeus FiRe Weiter-
bildung Verwaltungs GmbH (operatives EBITA)
*** In 2022 handelt es sich um den Dividendenvorschlag

*  Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
**  Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit vor Firmenwertabschreibung und Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus der Kaufpreisallokation / sowie vor Effekten  

aus der Bewertung der Kaufpreisverbindlichkeit der nicht beherrschenden Anteilseigner an der Amadeus FiRe Weiterbildung Verwaltungs GmbH (operatives EBITA)
***  In 2022 handelt es sich um den Dividendenvorschlag
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Rahmenbedingungen

Gesamtwirtschaftliche Rahmenbedingungen

Die deutsche Wirtschaft ist im Verlauf des ersten Quartals des Jahres 2023, 
wie bereits im Winter 2022, weiter geschrumpft. Die weiterhin hohen 
Inflationsraten sowie die stark gestiegenen Finanzierungskosten wirken 
sich spürbar negativ auf die Kaufkraft aus. Gegenläufig entwickelt sich die 
Industriekonjunktur, welche sich aufgrund der nachlassenden Lieferengpässe 
bei Vorprodukten sowie der Preisreduzierung der Energiekosten erholt hat. 
Grundsätzlich sollte sich die deutsche Wirtschaft gemäß ifo im weiteren  
Jahresverlauf kräftig erholen. Dies sollte sich auch durch langsam sinkende 
Inflationsraten und steigende Löhne zeigen.

Der ifo Geschäftsklimaindex hat sich zuletzt stetig positiv entwickelt und 
steigt seit Jahresanfang kontinuierlich. Per März 2023 lag dieser bei 93,3 
Punkten. Verglichen mit dem Vorjahr entspricht dies einer Steigerung von 
2,8 Punkten. Der Index hat sich insgesamt über alle Sektoren hinweg positiv 
entwickelt.

Gemäß aktuellen Prognosen des ifo Instituts ist für das Jahr 2023 mit einer 
Stagnation des Bruttoinlandsprodukts zu rechnen. 

Die Auswirkungen der angespannten wirtschaftlichen Lage waren auf 
dem Arbeitsmarkt erkennbar, wenngleich dieser sich dennoch weiterhin 

robust zeigt. Die Frühjahrsbelebung war im Verlauf des ersten Quartals 
gemäß Bundesagentur für Arbeit nur schwach spürbar. Arbeitslosigkeit und 
Unterbeschäftigung haben saisonbereinigt spürbar zugenommen. 

Die Arbeitslosenquote belief sich im März auf 5,7 Prozent. Verglichen mit 
dem Vorjahr entspricht dies einem Anstieg von 0,6 Prozentpunkten.

Rahmenbedingungen Personaldienstleistungen

Der Zeitarbeitsmarkt verzeichnet gemäß der Bundesagentur für Arbeit 
per Januar 2022 einen leichten Rückgang der sozialversicherungspflich-
tigen Beschäftigung in der Arbeitnehmerüberlassung gegenüber dem 
Vormonat. Nicht saisonbereinigt liegt das Niveau mit 2 Prozent oder 12.000 
Beschäftigten unter dem Vorjahresniveau. Auch der Stellenbestand im 
Wirtschaftszweig der Überlassung von Arbeitskräften ist sowohl saison-, als 
auch nicht saisonbereinigt niedriger als im Vorjahreszeitraum.

Ein Indikator für die Arbeitskräftenachfrage ist der Stellenindex BA-X der 
Bundesagentur für Arbeit. Gegenüber dem Vorjahr hat sich dieser per März 
deutlich von 136 auf 125 Punkte reduziert und liegt somit 11 Punkte unter 
dem Vorjahr. Nach dem Allzeithoch im Mai 2022 befindet sich die Nachfrage 
in einem Abwärtstrend. Insgesamt betrachtet befindet sich die Nachfrage 
weiterhin auf einem vergleichsweise hohen Niveau.

Das ifo Beschäftigungsbarometer, ein Indikator für die Bereitschaft der 
deutschen Unternehmen, Mitarbeiter einzustellen, hat per März gegen-
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über dem Vormonat von 99,4 auf 99,9 Punkte zulegen können. Eine größere 
Dynamik blieb auf dem Arbeitsmarkt branchenübergreifend bislang aber 
aus. Gegenüber dem Vorjahr liegt das Beschäftigungsbarometer 2,2 Punkte 
zurück.
Die Einstellungsbereitschaft der Unternehmen ist von dem jeweiligen 
Wirtschaftssektor abhängig. Während beispielsweise in der Industrie und im 
Dienstleistungssektor verstärkt eingestellt wurde, verhalten sich der Handel 
und energieintensive Branchen wie die Chemie weiterhin zurückhaltend.

Rahmenbedingungen Weiterbildung

Das Marktvolumen für öffentlich geförderte Weiterbildung lag im ers-
ten Quartal 2023 über dem Vorjahresniveau. Das Niveau des Jahres 2021 
konnte allerdings noch nicht wieder erreicht werden. Die Ausgaben der 
Bundesagentur für Arbeit im Bereich SGB II und SGB III lagen per Ende März 
2023 in Summe +5,3 Prozent über dem Vorjahr aber noch -3,5 Prozent unter 
2021. 

Die Bereitschaft von Firmenkunden, Weiterbildungen durchzuführen lässt 
eine leichte Verbesserung erkennen, wird aber aktuell durch die eingetrübte 
Stimmung und Rezessionssorgen bei Wirtschaftsunternehmen belastet.

Hingegen ist die langfristig geplante Nachfrage von Privatpersonen für 
berufliche Fortbildungen im Wesentlichen unabhängig von konjunkturellen 
Zyklen. Die aktuellen Unsicherheiten haben bisher zu keiner beobachtbaren 
Verhaltensänderung geführt.
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Geschäftsverlauf

Der Amadeus FiRe Konzern konnte in den ersten drei Monaten des Jahres den 
Wachstumspfad fortsetzen. Insbesondere das Segment Weiterbildung konnte 
die schwachen Ergebnisse des Vorjahres deutlich übertreffen. Die zum Ende 
des Geschäftsjahres 2022 geschaffene positive Absprungbasis konnte ent-
sprechend im ersten Quartal 2023 genutzt werden.

Gegenüber dem Vorjahr wurde auf Konzernebene ein Wachstum des konso-
lidierten Umsatzes in Höhe von 8,0 Prozent erzielt. Das operative EBITA lag 
zum Ende des ersten Quartals bei einem Wert von 19,1 Mio. €, was einem
Wachstum von 8,4 Prozent gegenüber dem Vorjahr entspricht. Das 
Periodenergebnis des Konzerns konnte um erfreuliche 12,1 Prozent auf  11,9 
Mio. € gesteigert werden.

Kennzahlen in den Segmenten

Tsd. € 3 Monate 2023 3 Monate 2022 Abweichung in Prozent 

Umsatzerlöse

Segment Personaldienstleistungen 73.817 71.681 3,0%

Segment Weiterbildung 37.369 31.179 19,9%

Konzern 111.075 102.817 8,0%

Operatives EBITA

Segment Personaldienstleistungen 13.475 14.304 -5,8%

Segment Weiterbildung 5.591 3.319 68,5%

Konzern 19.066 17.623 8,2%

Operative EBITA-Marge

Segment Personaldienstleistungen 18,3% 20,0% -1,7 PP

Segment Weiterbildung 15,0% 10,6% 4,4 PP

Konzern 17,2% 17,1% 0,1 PP
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Segment Personaldienstleistungen

Das Segment Personaldienstleistungen hat sich in den ersten drei Monaten 
des Jahres 2023 stabil entwickelt. Das Umsatzniveau liegt 3 Prozent über 
dem herausragenden Vorjahresquartal, der operative Rohertrag wurde eben-
falls um 4,8 Prozent auf 37,9 Mio. € gesteigert.  Die im Vergleich zum Vorjahr 
deutlich weniger dynamische Entwicklung folgt der allgemeinen Entwicklung 
des Arbeitsmarktes, dessen übliche deutliche Frühjahrsbelebung im Verlauf 
des ersten Quartals etwas schwächer ausgeprägt war.

Der Umsatz der Dienstleistung Zeitarbeit liegt nahezu auf dem Niveau des 
Vorjahres (-1,1 Prozent). Die schwächere Entwicklung der Dienstleistung 
entspricht der Entwicklung der gesamten Branche, die per Ende des ers-
ten Quartals einen leichten Rückgang der sozialversicherungspflichtigen 
Beschäftigung verzeichnet. Die Kandidatenknappheit ist hier der wesentliche 
Treiber. Die hohe Krankheitsdynamik zum Ende des Jahres 2022 hatte eben-
falls noch wesentliche Auswirkungen in das laufende Jahr hinein.

Mit der Dienstleistung Personalvermittlung konnte erneut eine 
Umsatzsteigerung um 12,6 Prozent gegenüber dem Vorjahr erzielt werden. Mit 
einem neuen Höchstwert von 20,4 Mio. € wurde erstmals ein Quartalsumsatz 
über 20 Mio. € erzielt. Die Bereitschaft der Unternehmen Mitarbeiter einzu-

stellen, insbesondere unter dem Fokus des Fachkräftemangels, ist weiter-
hin hoch. Die Kundennachfrage war im ersten Quartal weiterhin auf einem 
guten Niveau. Das im Vorjahr erreichte signifikant höhere Volumen in der 
Dienstleistung konnte mit einer gewachsenen Niederlassungsorganisation 
fortgeführt werden.

Das Interim- und Projektmanagement hat sich auch im ersten Quartal des 
Jahres 2023 weiterhin positiv entwickelt. Die Dynamik hat sich im Vergleich 
zum äußerst erfolgreichen Vorjahr auf ein moderates Niveau reduziert. Die 
Umsätze der Dienstleistung konnten um 5 Prozent auf 7,0 Mio. € gesteigert 
werden. Die Ergebnisse der Dienstleistung sind grundsätzlich weniger von 
der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung geprägt, sondern in der  Regel von 
spezifischen Projekten der Unternehmen abhängig.

Die im Jahr 2022 erfolgreich umgesetzte Wachstums- und Expansionsphase 
wurde zum Jahresbeginn 2023 weiterhin fortgeführt. Ziel bleibt es, die 
Vertriebs- und Rekrutierungsorganisation nachhaltig zu verstärken und die 
eigene Marktposition weiterhin auszubauen.

Das Segmentergebnis der Personaldienstleistungen hat im Vergleich zum 
Vorjahr leicht nachgegeben und liegt mit einem operativen EBITA in Höhe 
von 13,5 Mio. € unter dem Vorjahresniveau (-5,8 Prozent).

Segment Personaldienstleistungen

Tsd. € 3 Monate 2023 3 Monate 2022 Abweichung in Prozent

Umsatz gesamt 73.817 71.681 3,0%

Zeitarbeit 46.314 46.833 -1,1%

Personalvermittlung 20.426 18.138 12,6%

Interim- und Projektmanagement 7.009 6.677 5,0%

Rohertrag - operativ 37.921 36.173 4,8%

Rohertragsmarge - operativ 51,4% 50,5% 0,9 PP

EBITA - operativ 13.475 14.304 -5,8%

EBITA-Marge - operativ 18,3% 20,0% -1,7 PP
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Segment Weiterbildung

Aufgrund der im Jahr 2022 eingeleiteten Maßnahmen und der sich in der 
zweiten Jahreshälfte verbesserten Situation des operativen Geschäfts konnte 
der Segmentumsatz im ersten Quartal 2023 um deutliche 19,9 Prozent auf 
37,4 Mio. € (Vorjahr: 31,2 Mio. €) gesteigert werden.

Insbesondere der Bereich der geförderten Weiterbildung hat sich im Verlauf 
des ersten Quartals 2023 dabei positiv entwickelt. Neben der generel-
len Marktentwicklung im geförderten Bereich ist die Entwicklung auf den 
Ausbau der Marktposition seitens Comcave und GFN mittels erweitertem 
Standortnetz und dem Ausbau des Produktportfolios zurückzuführen. Das 
Umsatzwachstum betrug im geförderten Bereich gut 20 Prozent. 

Das Lehrgangs- und Seminargeschäft für Privatkunden zeigte sich in den ers-
ten drei Monaten des Jahres 2023 robust und kontinuierlich wachsend. Die 

unterschiedlichen Durchführungsformen im Unterricht sichern den Zugang 
zu breiten Kundengruppen bei weiterhin attraktiven Margenstrukturen. Die 
Weiterbildungsumsätze mit Firmenkunden entwickelten sich im Verlauf des 
ersten Quartals 2023 auf kleinem Niveau ebenfalls erfreulich positiv.
Insgesamt konnten die Umsätze der Steuer-Fachschule Dr. Endriss gegenüber 
dem Vorjahr um rund 15 Prozent gesteigert werden.

Das Ergebnis im Segment Weiterbildung liegt mit 5,6 Mio. € (Vorjahr: 3,3 
Mio. €) im Jahresvergleich deutliche 68,5 Prozent über dem Vorjahr. Eine bes-
sere Auslastung der bestehenden Weiterbildungsorganisation durch mehr 
Teilnehmer wirkt sich positiv auf die Ergebniskraft aus. Inflationsbedingte 
zusätzliche Aufwendungen konnten so ebenfalls kompensiert werden.

Segment Weiterbildung

Tsd. € 3 Monate 2023 3 Monate 2022 Abweichung in Prozent

Umsatz gesamt 37.369 31.179 19,9%

Comcave 19.872 17.789 11,7%

GFN 10.466 7.402 41,4%

Steuer-Fachschule Dr. Endriss 7.046 6.139 14,8%

Rohertrag - operativ 23.330 19.494 19,7%

Rohertragsmarge - operativ 62,4% 62,5% -0,1 PP

EBITA - operativ 5.591 3.319 68,5%

EBITA-Marge - operativ 15,0% 10,6% 4,3 PP



10Amadeus FiRe AG  I  Quartalsmitteilung erstes Quartal 2023

Kennzahlen

Quartalsmitteilung  
für das erste Quartal 2023

Rahmenbedingungen

Geschäftsverlauf

Ertrags- und Finanzlage

Ausblick

Finanzinformationen

Gesamtergebnisrechnung

Bilanz

Kapitalflussrechnung

Eigenkapitalveränderungsrechnung

Segmentinformationen

Weitere Informationen

Kontakt und Finanzkalender

Ertrags- und Finanzlage

Ertragslage

Zur Entwicklung der Ertragslage verweisen wir auf die Darstellung zum 
Geschäftsverlauf und auf die Erläuterungen der Segmente. Das Ergebnis 
je Aktie, bezogen auf das den Stammaktionären des Mutterunternehmens 
zurechenbare Periodenergebnis, konnte in den ersten drei Monaten 2023 auf 
2,06 € (Vorjahr: 1,84 €) um rund 12 Prozent gesteigert werden.

Aufgrund der nach IAS 8.42. durchgeführten Fehlerkorrektur im 
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2022 erfolgten Anpassungen der 
Vorjahreszahlen in der Quartalsmitteilung; Tabellen wurden punktuell ange-
passt. Wir verweisen auf die Ausführungen im Konzernanhang zum 31. 
Dezember 2022. Die betroffenen Tabellen in der Quartalsmitteilung sind ent-
sprechend gekennzeichnet. Die EBITA-wirksamen Sondereffekte nahmen von 
1,3 Mio. € im Vorjahr auf 1,2 Mio. € leicht ab.  

Finanzlage

Das Eigenkapital liegt zum 31. März 2023 mit 180,3 Mio. € gestärkt über 
dem Niveau des 31. Dezember 2022 in Höhe von 168,4 Mio. €. Der Anstieg 
ergab sich ausschließlich aus dem zum 31. März 2023 erwirtschafteten 
Periodenergebnis von 11,9 Mio. €. Die Eigenkapitalquote stieg von 50,1 
Prozent auf 51,0 Prozent an.  

Bei der Verschuldung hat sich in den ersten drei Monaten keine wesentliche 
Änderung ergeben; die bestehende Revolverlinie wurde auch zum 31. März 
2023 mit 10,0 Mio. € in Anspruch genommen. Der Verschuldungsgrad sank 
von 0,8 zum 31. Dezember 2022 auf 0,6 zum Bilanzstichtag. Ursächlich hier-
für war insbesondere der Liquiditätsaufbau der ersten drei Monate sowie das 
höhere rollierende EBITDA.

Ertragslage

Tsd. € 3 Monate 2023 Sondereffekte 3 Monate 2023  
operativ

3 Monate 
2022*

Sonder-
effekte*

3 Monate 2022  
operativ

Veränderung  
operativ in %

Umsatzerlöse 111.075 0 111.075 102.817 0 102.817 8,0%

Einstandskosten der erbrachten Dienstleistungen -49.911 10 -49.901 -47.197 10 -47.187 5,8%

Bruttoergebnis vom Umsatz 61.164 10 61.174 55.620 10 55.630 10,0%

Rohertragsmarge 55,1% N/A 55,1% 54,1% N/A 54,1% 1 PP

Vertriebs- und Verwaltungskosten -43.531 1.158 -42.373 -39.484 1.329 -38.155 11,1%

Sonstige Erträge und Aufwendungen 265 0 265 148 0 148 79,1%

EBITA 17.898 1.168 19.066 16.284 1.339 17.623 8,2%

EBITA-Marge 16,1% N/A 17,2% 15,8% N/A 17,1% 0 PP

Finanzergebnis -654 0 -654 -512 0 -512 27,7%

Ergebnis vor Ertragsteuern 17.244 1.168 18.412 15.772 1.339 17.111 7,6%

Ertragsteuern -4.754 -128 -4.882 -4.877 -129 -5.006 -2,5%

Ergebnis nach Ertragsteuern 12.490 1.040 13.530 10.895 1.210 12.105 11,8%

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
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Ausblick

Die deutsche Wirtschaft sollte sich gemäß aktueller Prognosen insbeson-
dere im zweiten Halbjahr des Jahres 2023 erholen. Das ifo Institut geht 
davon aus, dass der Höhepunkt der massiven Inflationswelle mittlerweile 
erreicht sein dürfte. Dies gilt insbesondere für die weitere Entwicklung der 
Energiepreise, bei denen seit Januar zusätzlich die staatliche Preisbremse 
wirkt. Eine spürbare Auswirkung auf den Verbraucherpreisindex wird aller-
dings erst ab Jahresende erwartet. Der deutsche Arbeitsmarkt (dominiert 
vom Fachkräftemangel) dürfte sich weiter robust zeigen. Die weltwirtschaft-
liche Lage und die geopolitische Situation sind weiter von hoher Unsicherheit 
geprägt. 

Die Entwicklung des Amadeus FiRe Konzerns in den ersten drei Monaten des 
Jahres 2023 verlief innerhalb der Erwartungen. Der Vorstand bestätigt seine 
zum Ende des Geschäftsjahres 2022 getroffene Wachstumsprognose. Für das 
Gesamtjahr erwartet der Vorstand für den Amadeus FiRe Konzern weiter-
hin einen Umsatz von 440 bis 470 Mio. € und ein operatives EBITA von 73 
bis 79 Mio. €. Bei Erreichen der mittleren Umsatzerwartungen und mittleren 
operativen EBITA-Erwartungen stellt dies jeweils eine Steigerung von etwas 
unter 12 Prozent dar. 

Gesamtwirtschaftliche Verwerfungen können zu einer punktuell sinkenden 
Nachfrage führen. Durch die breite und branchenübergreifende Kundenbasis 
und den damit verbundenen Substitutionsmöglichkeiten wird dieses Risiko 

für  den Amadeus FiRe Konzern deutlich reduziert. Die aktuelle wirtschaft-
liche Entwicklung ist nach wie vor deutlich angespannt, sollte sich aber ab 
der zweiten Jahreshälfte spürbar positiv entwickeln. Die Entwicklung bleibt 
dennoch schwer vorauszusehen und birgt Risiken.

Für weitere Informationen sei an dieser Stelle auf den Prognosebericht im 
Teil B (Zusammengefasster Lagebericht) des Geschäftsberichts 2022 verwie-
sen.

Die Quartalsmitteilung zum 31. März 2023 wurde weder einer prüferischen 
Durchsicht unterzogen noch gemäß § 317 HGB geprüft.

Frankfurt am Main, den 25. April 2023

 Robert von Wülfing Dennis Gerlitzki Thomas Surwald
 Vorstandsvorsitzender Vorstand Vorstand
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung  

FINANZINFORMATIONEN

Konzern-Gesamtergebnisrechnung

Angaben in Tsd. €, Ergebnis je Aktie in € 3 Monate 2023 3 Monate 2022*

Umsatzerlöse 111.075 102.817

Einstandskosten der erbrachten Dienstleistungen -49.911 -47.197

Bruttoergebnis vom Umsatz 61.164 55.620

Vertriebskosten -34.739 -31.512

davon Wertminderungen aus finanziellen Vermögenswerten 68 -92

Allgemeine Verwaltungskosten -8.792 -7.972

Sonstige betriebliche Erträge 272 154

Sonstige betriebliche Aufwendungen -7 -6

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit 17.898 16.284

Finanzerträge 1 2

Finanzaufwendungen -655 -514

Ergebnis vor Ertragsteuern 17.244 15.772

Ertragsteuern -4.754 -4.877

Ergebnis nach Ertragsteuern 12.490 10.895

Ergebnisanteil von im Fremdkapital ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteilseignern -639 -294

Periodenergebnis 11.851 10.601

Sonstiges Ergebnis 0 0

Gesamtergebnis 11.851 10.601

vom Periodenergebnis zuzurechnen:

Nicht beherrschende Anteile 74 55

Aktionäre der Amadeus FiRe AG 11.777 10.546

vom Gesamtergebnis zuzurechnen:

Nicht beherrschende Anteile 74 55

Aktionäre der Amadeus FiRe AG 11.777 10.546

Unverwässertes/verwässertes Ergebnis je Aktie 2,06 1,84

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
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Konzern-Bilanz

Konzern-Bilanz zum 31.03.2023

Tsd. € 31.03.2023 31.12.2022

AKTIVA

Geschäfts- oder Firmenwerte 172.093 172.093

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 25.930 27.102

Sachanlagen 9.290 8.903

Nutzungsrechte 67.083 68.214

Latente Steueransprüche 950 881

Summe langfristige Vermögenswerte 275.346 277.193

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 55.414 50.321

Sonstige Vermögenswerte 4.465 2.569

Ertragsteueransprüche 396 352

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 17.971 5.700

Summe kurzfristige Vermögenswerte 78.246 58.942

Summe AKTIVA 353.592 336.135

PASSIVA

Gezeichnetes Kapital 5.718 5.718

Kapitalrücklage 61.940 61.940

Gewinnrücklagen 110.463 98.686

Summe Eigenkapital der Aktionäre der Amadeus FiRe AG 178.121 166.344

Nicht beherrschende Anteile 2.155 2.081

Summe Eigenkapital 180.276 168.425

Leasingverbindlichkeiten 51.095 52.303

Verbindlichkeiten gegenüber Anteilseignern 10.738 10.555

Sonstige Verbindlichkeiten 9.897 8.648

Latente Steuerschulden 3.774 3.777

Summe langfristige Schulden 75.504 75.283

Leasingverbindlichkeiten 17.690 17.603

Sonstige Finanzschulden 9.739 9.858

Verbindlichkeiten gegenüber Anteilseignern 3.625 2.986

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 10.845 9.073

Vertragsverbindlichkeiten 6.717 5.655

Ertragsteuerschulden 19.656 17.010

Sonstige Verbindlichkeiten 29.540 30.242

Summe kurzfristige Schulden 97.812 92.427

Summe PASSIVA 353.592 336.135

Tsd. € 31.03.2023 31.12.2022
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Konzern-Kapitalflussrechnung  

Konzern-Kapitalflussrechnung

Tsd. € 3 Monate 2023 3 Monate 2022*

Periodenergebnis 11.851 10.601

Zuzüglich des Ergebnisanteils von im Fremdkapital ausgewiesenen nicht beherrschenden Anteilseignern 639 294

Ertragsteuern 4.754 4.877

Finanzerträge -1 -2

Finanzaufwendungen 655 514

Abschreibungen/Wertminderungen auf immaterielle Vermögenswerte, Sachanlagen und Nutzungsrechte 7.354 6.813

Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 25.252 23.097

Nichtzahlungswirksame Transaktionen -85 -634

Veränderungen im operativen Nettoumlaufvermögen

- Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Vermögenswerte -4.991 -6.513

- Übrige Vermögenswerte -1.915 -993

- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Vertragsverbindlichkeiten 2.834 -147

- Übrige Verbindlichkeiten 469 210

Gezahlte Zinsen -162 -209

Gezahlte Provisionen -112 0

Gezahlte Ertragsteuern -2.224 -2.721

Mittelzufluss aus betrieblicher Geschäftstätigkeit 19.066 12.090

Einzahlungen aus erhaltenen Zinsen 1 2

Auszahlungen aus dem Erwerb von immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen -1.831 -1.716

Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit -1.830 -1.714

Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzkrediten 0 -5.000

Auszahlungen aus der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen -4.726 -4.333

Zinszahlungen von Verbindlichkeiten aus Leasingverhältnissen -239 -152

Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit -4.965 -9.485

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelbestandes 12.271 891

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Beginn des Berichtszeitraums 5.700 11.587

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende des Berichtszeitraums (Konzern-Bilanz) 17.971 12.478

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
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Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 

Tsd. € Gezeichnetes 
Kapital

Kapitalrücklage Gewinnrücklagen Summe  
Eigenkapital der 

Aktionäre der 
Amadeus FiRe AG

Nicht  
beherrschende  

Anteile

Summe  
Eigenkapital

01.01.2022* 5.718 61.944 77.675 145.337 1.841 147.178

Gesamtergebnis* 0 0 10.546 10.546 55 10.601

31.03.2022* 5.718 61.944 88.221 155.883 1.896 157.779

01.01.2023 5.718 61.940 98.686 166.344 2.081 168.425

Gesamtergebnis 0 0 11.777 11.777 74 11.851

31.03.2023 5.718 61.940 110.463 178.121 2.155 180.276

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
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Segmentinformationen

Segmentberichterstattung

Tsd. € Personaldienstleistungen Weiterbildung Überleitung Amadeus FiRe Konzern

3 Monate 2023 3 Monate 2022 3 Monate 2023 3 Monate 
2022*

3 Monate 2023 3 Monate 2022 3 Monate 2023 3 Monate 2022

Außenumsatz 73.715 71.644 37.360 31.173 0 0 111.075 102.817

Innenumsatz 102 37 9 6 -111 -43 0 0

Umsatz gesamt 73.817 71.681 37.369 31.179 -111 -43 111.075 102.817

Rohertrag 37.921 36.173 23.320 19.484 -77 -37 61.164 55.620

Rohertrag - operativ 37.921 36.173 23.330 19.494 -77 -37 61.174 55.630

Rohertragsmarge - operativ 51,4% 50,5% 62,4% 62,5% - - 55,1% 54,1%

EBITDA 15.521 16.252 9.731 6.845 0 0 25.252 23.097

Planmäßige Abschreibungen -2.046 -1.948 -5.308 -4.855 0 0 -7.354 -6.803

Wertminderungen 0 0 0 -10 0 0 0 -10

EBITA 13.475 14.304 4.423 1.980 0 0 17.898 16.284

Sondereffekte 0 0 -1.168 -1.339 0 0 -1.168 -1.339

EBITA - operativ 13.475 14.304 5.591 3.319 0 0 19.066 17.623

EBITA-Marge - operativ 18,3% 20,0% 15,0% 10,6% - - 17,2% 17,1%

Vermögenswerte des Segments** 125.674 113.645 227.918 235.920 0 853 353.592 350.418

davon Goodwill 30.364 30.364 141.729 141.729 0 0 172.093 172.093

Investitionen 584 554 1.247 1.173 0 0 1.831 1.727

Schulden des Segments** 87.761 111.095 76.538 73.252 9.016 8.292 173.315 192.639

* Gemäß IAS 8 wurden die Vorjahreswerte entsprechend angepasst; Erläuterung siehe Geschäftsbericht 2022
**ohne Beteiligungsbuchwerte und ohne Forderungen/Verbindlichkeiten ggü. verbundenen Unternehmen
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Finanzkalender Q1 2023

April/Mai 2023 Internationale Roadshow

17. Mai 2023 Ordentliche Hauptversammlung

25. Juli 2023 Veröffentlichung Halbjahresfinanzbericht 2023

24. Oktober 2023 Mitteilung über die neun Monate des Geschäftsjahres 2023

Oktober/November 
2023

Internationale Roadshow

Kontakt und Finanzkalender

Verantwortlich:

Amadeus FiRe AG 
Investor Relations

Hanauer Landstraße 160, 60314 Frankfurt am Main
Tel.: 069 96876-180
E-Mail: investor-relations@amadeus-fire.de
Internet: www.amadeus-fire.de
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Die Amadeus FiRe Gruppe im Internet

www.amadeus-fire.de
www.comcave.de
www.endriss.de
www.gfn.de
www.ifrs-akademie.de
www.taxmaster.de
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